

دکتر مسائلی در جمع شرکتهای دانش بنیان:

حمایت را تبدیل به کمیت قابل اندازه گیری کنیم



شرکتهای دانش بنیان به عنوان مهم ترین شرکتهای فعال در تولید طی سالهای اخیر دست کم در سیاستهای کلی و اسناد بالادستی مورد توجه بیشتری قرار گرفته اند. فعالیت شرکتهای دانش بنیان و تداوم آن نقش مهمی در تعیین سرنوشت صنعت هر کشور بازی می کند. از این رو تمامی نهادهای اجرایی موظف به تسهیل در فرایندها برای تقویت آنها هستند. در همین راستا مدیر اداره کل تجهیزات پزشکی برای بهبود عملکردها و افزایش اثربخشی و حمایت از شرکتهای دانش بنیان با نمایندگان و صاحبان این شرکتهای نشست هم اندیشی برگزار کرد تا رود رو با در مورد مهم ترین چالشها صحبت کنند.

رزا مختاری، رئیس اداره نظارت بر تولید و کنترل کیفی تجهیزات پزشکی در نشست هم اندیشی مدیران اداره کل تجهیزات پزشکی با صاحبان و فعالان شرکتهای دانش بنیان به عنوان سخنران اول پای تریبون رفت.

او در ابتدا کمی از روال کارها و اقدامات اداره کل گفت: تا امروز حدود ۴۶۰ شرکت در سامانه جدید و قدیم ما خود را ثبت کرده اند. مجموع کالاهایی که این شرکتها تولید می کنند به ۹۰۰ قلم می رسد اما در حوزه واردات این مقدار یک دهم چنین رقمی است. شرکتهای تولیدکننده ما امروز قریب به ۱۲ هزار کد IRC دارند.

مختاری با اشاره به اینکه دوره مدیریت پیشین آقای دکتر مسائلی به عنوان مدیر اداره کل که با تدوین آیین نامه و ضوابط همراه بود به نوعی فرهنگ سازی جدید در این حوزه ایجاد کرد در نوع خود انقلاب مهمی بود. از این رو حضور مجدد ایشان را به فال نیک می گیریم.

باید فعال تر عمل می کردیم

در ادامه برنامه رضا مسائلی، مدیر اداره کل تجهیزات پزشکی و ملزومات مصرفی وزارت بهداشت وارد جلسه شد و پای تریبون رفت.

او سخنانش را این گونه آغاز کرد: شرکتهای دانش بنیان یکی از اولویتهای جدی و مورد توجه ماست. این جلسه نشستی هم اندیشی است تا راههای حمایت از این شرکتها را ارزیابی کنیم. البته من فکر می کنم باید در انتخاب واژههایی

وقتی از حمایت صحبت می‌کنیم باید آن را تبدیل به یک کمیت قابل اندازه‌گیری کنیم. اختیارات، انتظارات و توانایی‌های خود را بشناسیم و ببینیم چه کمک‌هایی می‌توانیم بکنیم

که به کار می‌بریم کمی دقت کنیم. وقتی از حمایت صحبت می‌کنیم باید آن را تبدیل به یک کمیت قابل اندازه‌گیری کنیم. اختیارات، انتظارات و توانایی‌های خود را بشناسیم و ببینیم چه کمک‌هایی می‌توانیم بکنیم. او افزود: واقعیت این است که باید فعال‌تر عمل می‌کردیم تا کار به اینجا نرسد. کلمه استاندارد میمون و مبارک است. ما به‌عنوان اداره کل و زیرمجموعه‌ای از وزارت بهداشت بر کیفیت تجهیزات پزشکی نتوانستیم نمایندگان را توجیه کنیم. مسائلی در ادامه توضیح داد: من دفعات زیادی با مجمع تشخیص مصلحت‌های سلامتی داشتیم و توضیحات زیادی دادیم و تحقیقاً اعضای مجمع با استنفا کردن محصولات سلامت‌محور که طبق قانون زیر نظر وزارت بهداشت بوده هم موافقت کردند. اما از آنجاکه مجمع امکان ورود به مجلس را نداشت و تنها می‌توانست از بعد مصلحت‌محور قانون سازمان استاندارد نظر دهد، موافقت خود را اعلام کرد. او اضافه کرد: ایرادی که با ورود سازمان استاندارد به نظارت بر تجهیزات پیش می‌آید این است که تراکم کاری شرکت‌ها بیشتر می‌شود. مسائلی باینکه براساس متن قانون تصویب‌نامه‌ای به پیشنهاد سازمان ملی استاندارد و وزارت بهداشت به هیئت‌وزیران پیشنهاد بشود، افزود: درواقع این تصویب‌نامه چارچوب کار و تفکیک مسئولیت‌ها بین این دو سازمان خواهد بود.

ایرادی که با ورود سازمان استاندارد به نظارت بر تجهیزات پیش می‌آید این است که تراکم کاری شرکت‌ها بیشتر می‌شود

مدیر اداره کل تجهیزات پزشکی و ملزومات مصرفی در ادامه اقدامات جدید اداره کل در حوزه ارتباط با تولیدات و شرکت‌های دانش‌بنیان را توضیح داد. او گفت: در حال ایجاد شبکه آزمایشگاهی هستیم که بتواند آزمایش‌های مشخصی را با سرعت انجام دهد و به ما گزارش آن را بدهد.

او ادامه داد: همان‌طور که می‌دانید هیئت‌امناای ارزی شرکتی راه‌اندازی کرده تا به فرایند تولید کمک کند. ما با این شرکت نیز جلسه‌ای گذاشتیم و برخی پیشنهادات را به آن‌ها ارائه دادیم و تکالیف سنگینی را به آن‌ها محول کردیم.

در ادامه این نشست نمایندگان از شرکت‌های تولیدکننده و دانش‌بنیان برای شرح مشکلات و چالش‌های موجود برای سخنرانی داوطلب شدند.

پای صحبت نمایندگان شرکت‌های دانش‌بنیان

نماینده یکی از شرکت‌های تولیدکننده محصولات بندآورنده خونریزی به‌عنوان اولین سخنران گفت: میزان تولید محصولات ما بسیار بالاست اما بیمارستان‌ها به‌جای خرید محصول تولید داخل، از محصولات وارداتی استفاده می‌کنند. مورد دوم اینکه محصولات ما توان رقابت با محصولات وارداتی را ندارد و به همین دلیل با مشکلات زیادی مواجه می‌شویم.

انتقاد از روال اداری طولانی

در ادامه نماینده یکی دیگر از شرکت‌ها که در حوزه تولید محصولات آزمایشگاهی فعالیت می‌کرد پای تریبون آمد. او گفت: محصولاتی که ما تولید می‌کنیم محصولات ترکیبی مشتق از محیط‌های کشت میکروبی است که برای آزمایشگاه‌ها استفاده

می‌شود. علاوه بر این برخی از تجهیزات پزشکی را نیز تولید می‌کنیم. از اولین باری که به دنبال تمدید مجوز رفتیم یک سال گذشته اما هنوز نتوانستیم مجوز خود را تمدید کنیم. کارشناسان اداره کل برای انجام تمام این وظایف کافی نیست. شرایط به‌قدری سخت شده که ما یک نفر را برای انجام روال‌های اداری اخذ مجوز به مجموعه خود اضافه کردیم.

مسائلی در پاسخ به این سؤال گفت: صدور پروانه ساخت یکی از موضوعاتی است که در اختیار ماست و ما تمام تلاش خود را می‌کنیم که روند صدور آن با سرعت انجام شود.

مختاری نیز در این خصوص گفت: این مشکل که شرکت‌ها برای تمدید پروانه ساخت دچار مشکلاتی شده‌اند به سال گذشته برمی‌گردد. دلیل این است که ما وارد سامانه جدید شده‌ایم. اگر

شرکت‌های محترم در سامانه ثبت جدید، شرکت را ثبت نکرده باشند یا ثبت آن‌ها تأیید نشده باشد امکان تمدید پروانه ساخت وجود ندارد.

دفاع از محصول جدید حق شماست

در ادامه مدیرعامل یکی از شرکت‌های دانش‌بنیان از میان جمع برخاست و شروع به سخنرانی کرد: شرکت‌های دانش‌بنیان از صد سال پیش در کشور آمریکا وجود داشته که توانسته این صنعت قوی را برای آن‌ها ایجاد کند. آنچه انتظار داریم این است که در سه حوزه رویه‌های اداری، موضوعات فنی و مالی با شرکت‌های دانش‌بنیان مشورت کنید. در ابتدا رویه‌های اداری بسیار طولانی است که باید به سرعت انجام شود. دوم آنکه در کمیته‌های فنی شرکت‌های دانش‌بنیان اجازه حضور در جلسات و دفاع از خود را ندارند. مسائلی حرف او را قطع کرد و گفت: مگر می‌شود شما نباشید.

ما همه به دنبال رانت هستیم. در حالی که اشتباه است. بازار عرضه و تقاضا است. هرچقدر به این سمت برویم بازار سالم‌تر خواهد بود و در حوزه صادرات هم موفق‌تر خواهیم بود.

مسائلی تاکید کرد: تعهد می‌کنم مبلغ تمام کالاهایی که فروخته‌اید به شما پرداخته شود. اگر یک مدیر کوتاهی می‌کند آن را به حساب همه ساختار دولت نگذارید.

در همین حال فرد مذکور ادامه داد: چهار سال است که یکی از کارشناسان ما زانوی جدیدی را تولید کرده اما پشت درهای بسته رد می‌شود. بدون اینکه دلیل آن را بگویند و اعلام می‌کنند که این موضوع محرمانه است. یکی دیگر از حضار از انتهای سالن گفت: آقای دکتر در این مورد کارد به استخوان رسیده. لطفاً در پیگیری این موضوع تلاش بیشتری کنید. مسائلی در جواب این انتقادها توضیح داد: شما باید در کمیته‌ها حضور داشته باشید. اینکه مستندات بیاورید و محصولات متناظر خارجی را با محصول خود مقایسه کنید، حق شماست.

نمایندگان یکی از دیگر شرکت‌ها با انتقاد از مطالبات انباشته‌شده شرکت‌های تجهیزات پزشکی خطاب به مسائلی گفت: مطالبات ما از دو سال پیش همچنان باقی‌مانده در ادامه فعالیت خود دچار مشکل می‌شویم. برخی از دانشگاه‌ها یا بیمارستان‌ها به ما می‌گویند برای وصول مطالباتان باید صد درصد اوراق بگیرید. از وزرا می‌خواهم حداقل باهم هماهنگ عمل کنند تا وقتی اوراقی به ما داده می‌شود به‌عنوان تضمین در جای دیگری پذیرفته شود. اوراقی که امروز به ما می‌دهند در هیچ جا پذیرفته نمی‌شود. در ادامه یکی از دیگر شرکت‌های دانش‌بنیان نسبت به اینکه گفته‌شده طلب برخی از شرکت‌ها پرداخت نشود، انتقاد کرد. مسائلی در این خصوص تاکید کرد: تعهد می‌کنم مبلغ تمام کالاهایی که فروخته‌اید به شما پرداخته شود. اگر یک مدیر کوتاهی می‌کند آن را به حساب همه ساختار دولت نگذارید.

چالش شرکت‌های زایشی

یکی دیگر از نمایندگان شرکت‌های دانش‌بنیان در خصوص شرکت‌های زایشی موضوعی را مطرح کرد: هیچ راهکاری برای شرکت‌های زایشی در اداره کل وجود ندارد. او افزود: براساس قوانین اگر شرکت‌های دانش‌بنیان یک محصول را بیش از پنج سال تولید کنند نمی‌توانند از مزایای شرکت‌های نوپا استفاده کنند. راهکاری که کارشناسان اداره کل برای دریافت این مزایا طرح می‌کنند این است که شرکت جدید دیگری ثبت کنیم و شروع به کار کنیم و محصول جدیدی که برای تولید آن نیاز به حمایت داریم را به نام شرکت جدید منتقل کنیم. اما زمانی که محصول را برای دریافت مجوز به اداره کل می‌بریم دوباره باید مراحل دریافت پروانه ساخت را هم طی کنیم. همچنین بین دو شرکت ثبت‌شده ناهماهنگی‌هایی ایجاد می‌شود. او اظهار کرد: یکی از چالش‌های دیگر این است که فرایند دریافت CE داخلی و بین‌المللی برای یک محصول جدید باهم فرق دارد. کارشناسان اداره کل می‌گویند برای دریافت CE داخلی باید مجوز سازمان ملی استاندارد را بگیرید و برای دریافت CE بین‌المللی باید مراحل متفاوتی طی شود. او در ادامه پیشنهاد کرد در صورتی که شرکت‌ها CE داشته باشند، همین مدرک به‌عنوان ملاک قبول شود. مسائلی تاکید کرد: از این پس اگر شرکتی CE داشته باشد، قبول می‌کنیم. اشکالاتی در ارتباط ما با Notified body ها وجود دارد که به خودمان مربوط می‌شود. طی یک ماه آینده اطلاعات لازم در این خصوص را اعلام می‌کنیم.

کمیته مصداق تشکیل شده اما لازم است تمام ویژگی‌های کالاهایی که نیاز به پروانه ساخت دارند یا نه را اعلام کنیم

نماینده یکی دیگر از شرکت‌های دانش‌بنیان در خصوص چالش‌های موجود بین شرکت‌های تجهیزات پزشکی و آزمایشگاه‌ها درخواست کرد: درخواست ما این است گزارشی که ارائه می‌کنند به صورتی باشد که بتوانیم به واحدهای Noti-fied body را ارائه کنیم. در خیلی از موارد آزمایشگاه‌های مرجع استانداردهای لازم را ندارند و گزارش‌هایی که ارائه می‌کنند طبق فرمت موردتایید برای ارائه به واحدهای Notified body نیست.

نماینده یکی دیگر از شرکت‌های دانش‌بنیان از طولانی شدن زمان اعلام محصولاتی که نیاز به پروانه ساخت دارند انتقاد کرد و ادامه داد: موضوع چالش برانگیز دیگر دامپینگ است. برخی از شرکت‌های واردکننده فقط اگر یک سال با شکستن قیمت محصولات خود، فرصت حضور در بازار را از من به‌عنوان یک شرکت دانش‌بنیان بگیرند برای اینکه بتوان اقتصاد خود را از دست بدهم کافی است. موضوعی که متأسفانه از سوی برخی شرکت‌های واردکننده در حال وقوع است. مسائلی در پاسخ به سؤالات او توضیح داد: کمیته مصداق تشکیل شده اما لازم است تمام ویژگی‌های کالاهایی که نیاز به پروانه ساخت دارند یا نه را اعلام کنیم. درمورد موضوع دوم هم باید بگویم که بررسی بازار ما ضعیف است. میزان کالاها و قیمتی که در بازار به فروش می‌رسد را اعلام خواهیم کرد تا همه بدانند.

درمورد قیمت گذاری اختیار نظردهی داریم نه تکلیف

نماینده یکی دیگر از شرکت‌های دانش‌بنیان با توضیح موضوعی مشابه گفت: ما به‌عنوان تولیدکننده باید بابت تمام مواد اولیه موردنیاز که در تولید محصول به کار گرفته می‌شود، ارزش افزوده پرداخت کنیم اما نمی‌توانیم قیمت خود را حداقل ۹ درصد بیشتر از محصولات واردکننده بفروشیم. چراکه کالای ما مصرفی است. او با اشاره به اینکه قیمت‌گذاری مرجعی وجود ندارد، گفت: برای قیمت‌گذاری محصولات وارداتی براساس پرفورم (پیش فاکتور) اقدام می‌کنند که سند چندان قابل اطمینانی نیست درحالی‌که برای محاسبه قیمت محصولات تولیدکنندگان آنالیز قیمت و سود منطقی را محاسبه می‌کنند. به همین دلیل واردکننده تخفیف می‌گیرد و با قیمت بهتری محصولاتش را می‌فروشد.

مسائلی بابت این که روال‌های اداری جدیدی برای واردات تعیین می‌شود، ادامه داد: ما از نظر حقوقی وارد موضوع قیمت‌گذاری شده‌ایم. براساس قانون به ما این اختیار داده شده اما اظهارنظر در این خصوص برای ما تکلیف نشده است. روال نظارت‌ها بر واردات محصول سهل‌گیرانه است.

او توضیح داد: شما به‌عنوان تولیدکننده محصولات وارداتی متناظر با تولیدات خود را به ما اعلام کنید و پیشنهادات خود را هم درمورد سخت‌گیرانه‌تر شدن فرایند واردات به اداره کل انتقال دهید تا در این مورد تصمیم‌گیری کنیم. سهم بازار خود و دلایلی که برای پیشنهادات خود مطرح کرده‌اید را نیز بنویسید. این یکی از مهم‌ترین اقداماتی است که می‌توانیم انجام دهیم و در ید ماست.

انحصار، تولید را تضعیف می‌کند

در ادامه یکی از حضار در میان صحبت نمایندگان شرکت‌ها از مسائلی درخواست کرد که مراکز درمانی موظف شوند از تولیدکنندگان خریداری کنند که با واکنش حضار دیگر روبرو شد. یکی از حضار در این رابطه گفت: انحصار به ضرر تولیدکننده و واردکننده است. ما همه به دنبال رانت هستیم. درحالی‌که اشتباه

است. بازار عرضه و تقاضا است. هرچقدر به این سمت برویم بازار سالم‌تر خواهد بود و در حوزه صادرات هم موفق‌تر خواهیم بود.

مدیر اداره کل تجهیزات پزشکی و ملزومات مصرفی در این زمینه توضیح داد: من هم موافقم اما به نظر می‌رسد برخی حمایت‌ها لازم است. البته اینکه حمایت چگونه باشد هم مهم است. امروز برداشت هر کس از حمایت سلیقه‌ای است درحالی‌که باید تبدیل به کمیت قابل اندازه شود.

در ادامه یکی دیگر از نمایندگان شرکت‌ها هم همکاران خود را به بلندپروازی و حضور در عرصه‌های بین‌المللی و اکتفا نکردن به بازار داخلی و حمایت‌های دولت تشویق کرد.

در پایان یکی از نمایندگان شرکت‌ها در خصوص تعریف شرکت‌های دانش‌بنیان موضوعاتی را مطرح کرد. که مسائلی نیز وجود برخی چالش‌ها در این زمینه را تأیید و ابراز امیدواری کرد در آینده نزدیک برطرف شود.